
                                         
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
шестой созыв – заседание тридцать девятое 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

27 мая 2021 года                     г. Рассказово                                            № 347 
 

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков района в период летних каникул 2021 года. 

 
Рассмотрев проект решения «Об организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков района в период летних 
каникул 2021 года», учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам 
местного самоуправления, информационной политике и связям с 
общественностью, 

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
1. Информацию об организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков района в период летних каникул 2021 года 
принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП 68» (www.top68.ru). 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, 
информационной политике и связям с общественностью (Стрыков). 
 
Глава района 

                      
                            А.А. Поздняков 

Председатель районного Совета 
                              
                               Д.В.Зозуленко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


Приложение к  решению 
Рассказовского районного  

Совета народных депутатов  
 от 27 мая 2021 г. № 347 

 
Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков района в период летних каникул 2021 года. 
 

С 1 июня 2021 году на территории Рассказовского района стартует 
летняя оздоровительная кампания. В текущем году на базе 
общеобразовательных учреждений планируется организовать 19 лагерей 
дневного пребывания с охватом 1200 детей.  

Направления деятельности лагерей с дневным пребыванием: 
экологическое, патриотическое, художественно-эстетическое, физкультурно-
оздоровительное. Для реализации основных целей вышеуказанных 
направленностей в каждом лагере разработана и реализуется образовательная 
программа, которая содержит план оздоровительных, развлекательных и 
обучающих мероприятий, направленных на формирование личности ребенка 
и развитие его способностей. 

В 3 школах – МБОУ Платоновской СОШ, Озёрском и Хитровском 
филиалах МБОУ Верхнеспасской СОШ будут организованы лагеря труда и 
отдыха с охватом 40 детей в возрасте от 14 до 17 лет.  

Лагерь труда и отдыха для детей - одна из форм организации летней 
занятости, предоставляющая большие возможности для создания таких 
ситуаций, где подросток смог бы проявить себя. Выполнение реальных 
трудовых заданий носит большой воспитательный эффект: процесс труда 
оказывает благотворное влияние на воспитание в подростках трудолюбия, 
ответственности, дисциплины, аккуратности, уважения к людям труда. 
Формированию этих качеств, способствует работа в трудовой подростковой 
бригаде. В лагерях труда и отдыха пройдут тематические смены с 
использованием проектной практико-ориентированной деятельности, итогом 
которых будет создание готового продукта реализации проекта в течение 
смены. 

В период с 5 по 7 июля 2021 года будет организован трехдневный 
туристический поход, как одна из форм охвата детей летним отдыхом. В нем 
примут участие 30 детей – воспитанники МБУ ДО «Спортивная школа 
Рассказовского района». Поход будет проведён совместно со специалистами 
удалённой площадки регионального центра детско-юношеского туризма на 
базе МБОУ Верхнеспасской СОШ с использованием оборудования, 
полученного в рамках реализации проекта «Успех каждого ребёнка». 

 
Также в ходе летней кампании будет организована работа загородного 

оздоровительного лагеря «Сокол» с охватом 147 детей. 
Планируемый общий охват детей в лагерях всех типов в каникулярный 

период 2021 года — 1417 человек. 
В 2021 году работа лагеря «Сокол» пройдёт в 3 смены различной 



направленности. Впервые в детском оздоровительном лагере «Сокол» будут 
отдыхать дети из Знаменского района. В период проведения данных смен 
будет установлен специальный «закрытый режим», предусматривающий 
одномоментный заезд детей, нахождение персонала лагеря в учреждении на 
протяжении всей смены, ограничение посещений детей родителями. Помимо 
этого, наполняемость отрядов будет обеспечена на 75% от проектной 
мощности 65 человек (49 детей в 1 смену).  

 I смена «Юнармейцы» пройдёт с 01 июня по 21 июня 2021 года 
и будет носить военно-патриотическую направленность. В рамках смены 
школьники примут участие в спортивно-развивающих программах, 
направленных на изучение военного дела: основ первой медицинской 
помощи, ориентирования на местности, приобретения навыков выживания, 
обращения с оружием, разведки и маскировки. Для ребят также проведут 
интеллектуальные игры и курсы лидерства. В лагере будет оборудована 
специально разработанная детская полоса препятствий, при занятиях на 
которой юнармейцы приобретут специальные навыки и умения. 

 II смена «Юные волонтёры»  пройдёт с  24 июня по 14 июля 
2021 года. Главная миссия волонтерского отряда это вклад в физическое и 
нравственное оздоровление общества, улучшение жизни окружающих. 

 III смена «Планета спорта» - 17 июля по 06 августа 2021 года. 
Развивающая программа «Планета спорта» привлекает детей к 
систематическим занятиям физической культурой и спором, формирует 
понятие здоровых норм поведения. 

При подготовке лагерей к работе в летний период повышенное 
внимание уделяется обеспечению противопожарного режима: наличию 
первичных средств пожаротушения, противопожарной сигнализации, 
состоянию запасных  выходов, нормативно-правовым актам по организации 
пожарной безопасности;  мерам антитеррористической защищенности. На 
территории образовательных учреждений организован пропускной режим, 
ведутся журналы регистрации посетителей, журналы осмотра территории и 
помещений.  

 
Уведомления о сроках открытия лагерей всех типов в установленные 

сроки (за два месяца до открытия) были направлены в территориальный 
отдел управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Тамбовской области. 

 Заключение выдается сроком на 1 год. В настоящий момент 
экспертное заключение получили все организации отдыха и оздоровления 
детей, расположенные на территории района. Заключены договора на 
дератизационные мероприятия и акарицидную обработку территорий 
лагерей. 

Проведение проверок в организациях отдыха и оздоровления с дневной 
формой пребывания детей на предмет готовности к приему детей в летний 
период 2021 года была проведена в период с 18 по 21 мая текущего года.  

По решению межведомственной комиссии с участием представителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 



образования, сотрудников МОМВД России «Рассказовский» и специалистов 
здравоохранения все лагеря с дневной формой пребывания к работе и приему 
детей готовы. 

Медицинский осмотр работников лагерей всех типов проходит 
согласно разработанному графику совместно с ТОГБУЗ «Рассказовская 
ЦРБ».  В 2021 году в медосмотр сотрудников общеобразовательных 
организаций, работающих в летнюю кампанию, была включена вакцинация 
против коронавирусной инфекции. На текущий момент провакцинировано 46 
% сотрудников, из  числа прошедших медосмотр. Сотрудники пищеблоков 
перед началом работы в лагерях будут проходить обследование на наличие -
рото, -норо и других кишечных инфекций. Договоры на данное обследование 
заключены.  

Управление социальной защиты и семейной политики Тамбовской 
области предоставило в 2021 году субсидию из  бюджета Тамбовской области 
бюджету Рассказовского района на реализацию  мероприятий по организации 
отдыха детей в каникулярное время в размере 1 180 200 руб. Стоимость 
питания одного дето-дня в летних лагерях с дневной формой пребывания 
детей в 2021 году составит 68,47 руб., из них 21,64 руб. – районные средства, 
46,83 руб. – обл. средства).  

Финансирование лагерей труда и отдыха (в части обеспечения 
питанием) будет осуществляться за счет муниципальных средств и составит 
57,817.2 руб. (1 дето-день составит 68,83 руб. – средства районного 
бюджета).  

На организацию туристического похода в бюджете Рассказовского 
района заложено 6,855 руб. В целом софинансирование мероприятий по 
организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время – 610 000 
руб. (на уровне 2019 года). 

Стоимость путевки в загородный детский оздоровительный лагерь в 
2021 году – 15156 рублей (на уровне прошлого года). Стоимость питания в 
загородном лагере «Сокол» составит 230 руб. 

 
Ежегодно в ходе летней оздоровительной кампании осуществляется 

тесное взаимодействие с ТОГКУ «Центр занятости населения №3» по 
вопросу трудоустройства несовершеннолетних. В соответствии с 
муниципальной программой «Социальная поддержка граждан Рассказовского 
района» на 2014-2022 годы в 2021 году выделено 250 тыс. руб. на реализацию 
мероприятий по трудоустройству подростков (МБОУ Платоновская СОШ – 
140 тыс. руб., МБОУ Верхнеспасская СОШ – 110 тыс. руб.). Сведения о 
несовершеннолених, нуждающихся во временном трудоустройстве, 
общеобразовательными организациями сформированы и направлены в 
ТОГКУ «Центр занятости населения №3». 

При проведении летней кампании на особом контроле стоит вопрос  
занятости детей и подростков «группы риска», склонных к правонарушениям, 
состоящих на всех видах учетов.  

Отделом образования проведен мониторинг планируемой занятости 
вышеназванных групп детей. Дети, относящиеся к данной категории,  будут 



осуществлять трудовую деятельность в сельскохозяйственных бригадах, 
отрядах по благоустройству и частных предприятиях города и района. В 
настоящее время совместно с главами сельсоветов ведётся работа по 
расширению перечня рабочих мест для несовершеннолетних. Надеемся, что в 
2021 году увеличится список мест для трудоустройства подростков. Охват 
различными формами занятости вышеназванной группы детей в летний 
период 2021 года составит – 100% . 

 


	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


